compétent pour déterminer le montant de la condamnation pécuniaire.

La matière est résumée commodément par GAIUS 3, 220 : *Iniuria autem committitur non solum cum quis pugno puta aut fuste percussus vel etiam verberatus est, sed et si cui convicium factum fuerit, sive quis bona alicuius quasi debitoris sciens eum nihil sibi debere sibi proscripserit, sive quis ad infamiam alicuius libellum aut carmen scripserit, sive quis matrem familiam aut praetextatum adsectatus fuerit et denique aliis pluribus modis... 224 ...Permittitur enim nobis a praetore ipsis iniuriarum aestimare et iudex vel tanti condemnat quanti nos aestimaverimus vel minoris, prout illi visum fuerit.*

Il y a injure non seulement quand, par exemple, quelqu'un a reçu un coup de poing ou de bâton ou encore s'il a été fouetté, mais également s'il y a eu outrage public, ou si quelqu'un, sachant qu'un autre ne lui doit rien, a mis ses biens en vente comme s'il était son débiteur, ou si quelqu'un, pour insulter un autre, a écrit un libelle ou un poème, ou si (en rue) il a suivi avec insistance une dame ou un adolescent, et encore de bien d'autres manières... Le préteur nous permet de fixer nous-mêmes l'estimation de l'injure et le juge condamne soit au montant de notre estimation, soit à un montant moindre s'il en décide ainsi.

Cette rubrique de l'édit du préteur est commentée longuement au titre 47, 10 du Digeste : *De iniuriis et famosis libellis*. On croit bien faire en citant ici les textes susceptibles d'éclairer le vers d'Horace.

Frg. 3 ULPIANUS *libro quinquagesimo sexto ad edictum* : (2) *Itaque pati quis iniuriam, etiamsi non sentiat, potest, facere nemo nisi qui scit se iniuriam facere, etiamsi nesciat cui faciat.* (3) *Quare si quis per iocum percutiat aut dum certat, iniuriarum non tenetur.*

C'est pourquoi on peut subir une injure même sans s'en rendre compte, mais nul ne peut la commettre sauf celui qui sait qu'il la commet, même s'il ignore à qui il l'inflige. Aussi celui qui frappe par jeu ou pendant qu'il concourt n'est-il pas passible de l'action d'injures.

frg. 15 ULPIANUS *libro quinquagesimo (corr.) septimo ad edictum* : (23) *Meminisse autem oportebit non omnem qui adsectatus est nec omnem qui appellavit hoc edicto conveniri posse - neque enim si quis colludendi, si quis officii honeste faciendi gratia id facit statim in edictum incidit -, sed qui contra bonos mores id facit.*

Il faut se souvenir que quiconque a suivi avec insistance ou interpellé (une dame ou un adolescent en rue) n'est pas automatiquement passible de cet édit - si quelqu'un, par jeu ou pour rendre honnêtement ses devoirs, agit de la sorte, il ne tombe pas sous le coup de cet édit -, mais si c'est contre les bonnes moeurs qu'il agit.